belli, quo, lege communi, omnes puberes armati convenire coguntur; et qui ex iis novissimus venit, in conspectu multitudinis omnibus cruciatibus affectus necatur. In eo concilio Cingetorigem, alterius principem factionis, generum suum, quem supra demonstravimus Cæsaris secutum fidem ab eo non discessisse, hostem judicandum curat; bonaque ejus publicat. His rebus confectis, in concilio pronuntiat, accersitum se a Senonibus, et Carnutibus, alisque compluribus Galliæ civitatibus; huc iter facturum per fines Rhemorum, eorumque agros populaturum, ac priusquam id faciat, castra Labieni oppugnaturum: quæque fieri velit, præcipit.

57 Labienus, cum et loci natura, et manu munitissimis castris sese contineret, de suo, ac legionis periculo nihil timebat, sed ne quam occasionem rei bene gerendæ dimitteret, cogitabat. Itaque a Cingetorige, atque ejus propinquis oratione Indutiomari cognita, quam in concilio habuerat, nuntios mittit ad finitimas civitates, equitesque undique convocat. Iis certam diem conveniendi dicit. Interim prope quotidie cum omni equitatu Indutiomarus sub castris ejus vagabatur; alias ut situm castrorum cognosceret, alias colloquendi, aut territandi causa. Equites plerumque omnes tela intra vallum conjiciebant. Labienus suos intra munitio-  
58 nes continebat: timorisque opinionem, quibuscumque poterat rebus, augebat. Cum majore in dies contemptio- ne Indutiomarus ad castra accederet, nocte una intro- missis equitibus omnium finitimarum civitatum, quos accersendos curaverat, tanta diligentia omnes suos cu- stodiis intra castra continuit, ut nulla ratione ea res enuntiari, aut ad Treviros perferri posset. Interim ex consuetudine quotidiana Indutiomarus ad castra acce- dit, atque ibi magnam partem diei consumit. Equites tela conjiciunt, et magna contumelia verborum nostros ad pugna evocant. Nullo a nostris dato responso, ubi visum est, sub vesperum dispersi, ac dissipati discedunt: subito Labienus duabus portis omnem equitatum emittit: præcipit, atque interdicit, perterritis hostibus, atque in fugam conjectis, quod fore, sicut accidit, videbat, omnes unum peterent Indutiomarum,

neu quis quemquam prius vulneraret, quam illum interfectum videret; quod, mora reliquorum, illum spatium nactum effugere solebat. Magna proponit iis, qui occiderint, præmia. Summitit cohortes equitibus sub- sidio. Comprobat hominis consilium fortuna; et, cum unum omnes peterent, <sup>61</sup> in ipso fluminis vado depre- hensus Indutiomarus interficitur, caputque ejus refer- tur in castra. Redeuntes equites, quos possunt, con- sectantur, atque occidunt. Hac re cognita, omnes Ebu- ronum, et Nerviorum, quæ convenerant, copiæ discede- dent, pauloque habuit post id factum Cæsar quietio- rem Galliam.

<sup>61</sup> In ipso fluminis vado.) tur: Rhemos autem Mosa divi- Hiberna Labieni in Rhemis erant, sit a Treviris, quod Cluverius in confinio Trevirorum, ut su- II. 14. probavit.  
pra cap. 12. sect. 24. definiun-

C. JULII CÆSARIS  
COMMENTARIORUM  
*DE BELLO GALLICO*  
LIBER SEXTUS.

## CAPUT I.

*Cæsar per legatos celeriter delectum habet, adjuvante Cn. Pompejo. Treviri imperium deferunt ad propinquos Indutiomari. Hi finitimos, Germanosque sollicitant, Ambiorige sibi socio adjuncto. Cæsar rebus cognitis, in fines Nerviorum contendit, quibus in ditionem acceptis, legiones in hiberna reducit,*

Multis de causis Cæsar majoren Galliæ motum expectans, per M. Silanum, C. Antistium Reginum, T. Sextium legatos, delectum habere instituit; simul ab Cn. Pompejo proconsule petit, quoniam ipse <sup>1</sup> ad urbem cum imperio <sup>2</sup> Reipublicæ causa maneret, <sup>3</sup> quos ex Cisalpina Gallia consulis sacramento rogavisset, ad signa convenire, et ad se proficisci juberet:

<sup>1</sup> Ad urbem cum imperio.) Ad urbem, quia proconsul erat Pompejus, nec vero in provincia, quam per legatos regebat. Adi quæ ad Cic. lib. III. ep. VIII. pr. notavimus.

<sup>2</sup> Reipublicæ causa.) Rei frumentariæ causa, quam Tiberis exundatio corruperat. Dion. Cassius, lib. xxxix. pag. 119. οἱ Πομπαῖοις κατὰ τὴν τοῦ στοῦ πρόνοιαν εκδημήσας.

<sup>3</sup> Quos consulis sacramento rogavisset.) Quidam conjiciunt

consul: alias consul iis divise legendum esse: sed nec consulis sacramento male, id est, in quod consul adigebat. Formula sacramenti est apud Livium xxxi. 38. Dicendi formula, sacramento rogare apud eundem xxxii. 26. xxxv. 2. xl. 26. Festus dixit sacramento interrogari, quia interrogando exigebatur. Ei opponitur dicere sacramentum, Cæsar Civ. I. seu dicere sacramento, cap. 37. sect. 86.

magni interesse etiam in reliquum tempus ad opinionem Galliæ existimans, tantas videri Italæ facultates, ut si quid esset in bello detrimenti acceptum, non modo id brevi tempore sarciri, sed etiam majoribus adaugeri copiis posset. Quod cum Pompejus et Reipubl. et amicitiæ tribuisset, celeriter confecto per suos delectu, tribus ante exactam hiemein et constitutis, et adductis legionibus, duplicatoque earum cohortium numero, quas cum Q. Titurio amiserat, et celeritate, et copiis docuit, quid populi Romani disciplina, atque opes possent. Interfecto Indutiomaro, ut docuimus, ad ejus <sup>2</sup> propinquos a Treveris imperium desertur. Illi finitimos, atque Germanos sollicitare, et pecuniam polliceri non desistunt. Cum ab proximis impetrare non possent, ulteriores tentant; inventis noīnulis, civitates jure jurando inter se confirmant, obsidibusque de pecunia carent. Ambiorigem sibi societate, et fœdere adjungunt. Quibus rebus cognitis, Cæsar, cum undique bellum parari videret, Nervios, Aduaticos, ac Menapios, adjunctis cisrhenanis omnibus Germanis, esse in armis; <sup>4</sup> Senones ad imperatum non venire, et cum Carnutibus, finitismisque civitatibus consilia communicare; a Treviris Germanos crebris legationibus sollicitari: maturius sibi de bello cogitandum putavit. Itaque, nondum hie mea confecta, proximis <sup>iv.</sup> legionibus coactis, de improviso in fines Nerviorum contendit; et priusquam illi aut convenire, aut profugere possent, magno pecoris, atque hominum numero capto, atque ea p. ad militibus concessa, vastatisque agris, in ditionem venire, atque obsides sibi dare coegit. Et celeriter confecto negotio, rursus legiones in hiberna reduxit.

<sup>4</sup> Senones ad imperatum.) Pæsto scribit: nunc ades ad im-  
Græcus οἱ Σενόνες κατὰ τὸ περανδυ. Lege ibi interpre-  
ēστενοις παραγγέλθεν. Eodem sensu Cicero lib. ix. epist. xxv. 3.

## CAPUT II.

**C**æsar concilium in Lutetiam Parisiorum transfert, indeque contra Senones proficiscitur. Hi, propter tentatum defectionem, legatos ad Cæsarem mittunt veniam poscentes, quam impeirant. Porro Cæsar bellum in Treviros meditatur, et Ambiorigem; prius tamen contra Menapios contendit. Hi coacti legatos ad Cæsarem de pace mittunt.

**C**oncilio Galliae primo vere, ut instituerat, indicto, cum reliqui <sup>5</sup> præter Senones, Carnutes, Trevirosoque venissent, initium belli, ac defectionis hoc esse arbitratus, ut omnia postponere videretur, concilium Lutetiam Parisiorum transfert. Confines erant hi Senonibus, civitatemque patrum memoria conjunxerant: sed ab hoc consilio absuisse existimabantur. Hac re pro suggestu pronuntiata, eodem die cum legionibus in Senones proficiscitur, magnisque itineribus eo pervenit. Cognito ejus adventu, Acco, qui princeps ejus consilii fuerat, jubet in oppida multitudinem convenire: conantibus, priusquam id effici posset, adesse Romanos nuntiatur. Necesario sententia desistunt, legatos deprecandi causa ad Cæsarem mittunt. Adeunt per Aeduos, quorum antiquitus erat in fide civitas. Libenter Cæsar, potentibus Aednis, dat veniam, excusationemque accipit, quod aestivum tempus instantis belli, non quæstionis esse arbitrabatur. Obsidibus imperatis centum, hos Aeduis custodiendos tradit. Eodem Carnutes legatos, obsidesque mittunt, usi deprecatoribus Rhemis, quorum erant in clientela. Eadem ferunt responsa. Peragit concilium <sup>5</sup> Cæsar, equitesque imperat civitatibus. Hac parte Galliae pacata, totus et mente, et animo in bellum Trevorum, et Ambiorigis insistit. Cavarinum cum equitu Senorum secum proficisci jubet, ne quis aut ex hujus iracundia, aut ex eo, quod meruerat, odio civitatis

<sup>5</sup> Præter Senones.) Senones Parisii. Urbs illorum Agendis supra Icaunæ, et Sequanæ confluente, in meridiem vergunt a

supra Icaunæ, et Sequanæ confluente, in meridiem vergunt a

## LIBER VI.

147

motus existat. His rebus constitutis, quod pro explorato habebat, Ambiorigem prælio non esse certatur, reliqua eius consilia animo circumpiciebat. Erant Menapii propinquui Eburonum finibus, perpetuis paludibus, silvisque muniti, qui uni ex Galia de pace ad Cæsarem legatos numquam miserant. Cum iis esse hospitium Ambiorigi sciebat: item per Treviros venisse Germanis in amicitiam cognoverat. Hæc prius illi detrahenda auxilia existimabat, quam ipsum bello lacesendum, ne, desperata salute, aut se in Menapios abderet, aut cum transrhenanis congregandi cogeretur. Hoc initio consilio, totius exercitus impedimenta <sup>6</sup> ad Labienum in Treviros mitti, duasque legiones ad eum proficisci jubet. Ipse cum legionibus expeditis v. in Menapios proficiscitur. Illi, nulla coacta manu, loci præsidio freti, in silvas, paludesque confugunt; suaque eodem conferunt. Cæsar partitis copiis cum C. Fabio legato, et M. Crasso quæstore, celeriterque effectis pontibus, adit tripartito, ædificia, vicosque incendit, magno pecoris, atque hominum numero potitur. Quibus rebus coacti Menapii, legatos ad eum, pacis petendæ causa, mittunt. Ille, obsidibus acceptis, hostium se habiturum numero confirmat, si aut Ambiorigem, aut ejus legatos finibus suis receperisset. His confirmatis rebus, Comium Attrebatum cum equitatu, custodis loco, in Menapiis relinquit; ipse in Treviros proficiscitur.